

ولسي جرگه په ۱۳۸۹ کال کې

له ټولټاکنو څخه دمخه سیاستونه او د مخالفینو څرگندیدل



د افغانستان د څیړنې او ارزونې ادارې د پارلماني ټاکنو

دوهم لنډیز

لیکوالان: محمد حسن وفايي او انا لارسن

منځ پاڼه

۱. سریزه..... ۳
۲. د (۱۳۸۹-۱۳۸۴) ولسي جرگه: داخلي اغيزمنتيا او د ډلو ټپلو جوړېدنه..... ۴
۳. د ۱۳۸۹ کال ټولټاکنې: تيارى او انديښنې..... ۹
۴. پايلې: د ۱۳۸۹ کال د غبرگولي څخه د وړي تر مياشتې او تر هغې وروسته..... ۱۱

د نوموړي څيړني د لگښت يوه برخه د افغانستان د پرانيستي ټولني د انسټيټيوټ له خوا برابره شوې ده.

د ليکوالانو په اړه: محمد حسن وفايي د افغانستان د څيړني او ارزونې په اداره کې د حکومتدارۍ د ډلې سره د څيړني د مشر په توگه کار کوي او د ۱۳۸۵ کال د سلواغې د مياشتې راهيسې ددې ادارې سره په دنده بوخت دی. نوموړي په اسلامي قانون کې د پاکستان د پنجاب د پوهنتون څخه خپله ماسټري تر لاسه کړې او اوس مهال د کاتب ډلوړو زده کړو په انسټيټيوټ کې د ليسانس د ترلاسه کولو په موخه د نړيوالو اړيکو د دريم کال محصل دی. انا لارسن هم د افغانستان د څيړني او ارزونې په اداره کې د حکومتدارۍ د ډلې د څيړونکي په توگه دنده لري نوموړي د ۱۳۸۲ کال راهيسې په افغانستان کې د حکومتدارۍ او جنسيت پر موضوعاتو کار کوي. لارسن په ټولنيزو علومو کې د لندن پوهنتون، د افریقایې او ختیځو علومو له څانگې څخه د تاوتریخوالي، شخړو او پرمختگ په برخه کې ماسټري تر لاسه کړې ده. او اوس د يارک د پوهنتون د جگړې څخه د بېرته ستندینې او پرمختگ په اداره کې په فلسفه کې د ماسټرۍ د تر لاسه کولو لپاره نوماند ده چېرته چې هغه د افغانستان د ډيموکراتيک کولو د بهير په اړه زده کړه کوي.

مننه: ليکوالان د پارلمان له ټولو وکيلانو، حکومتي چارواکو، او نورو ټولو هغه ځايي خلکو څخه مننه کوي چې په څيړنه کې د گډون په موخه يې ورته وخت ورکړی. ليکوالان د څيړني له ډلې هر يوه فرید احمد بیات، انيسه نضهت او سمیرا ابراهيمي څخه د څيړني لپاره د معلوماتو د راغونډولو په برخه کې د هغوی د زياتو هلو ځلو څخه بېره مننه کوي. همدارنگه هغوی د ددې څيړني په اړه د پاولا کانتور، نوح کابرن او د کتونکو له کتورو نظريو څخه هم د زړه له کومې مننه کوي

ژباړونکي: سعیدالله ربینین

تصحیح: ماري شیرزاد

طراح او دیزان: وکیل وسیم

د پوښ انځور: پوښ انځور د USAID له خوا اخیستل شوی

© ۱۳۸۹ د افغانستان د څيړني او ارزونې اداره. ځيني حقونه خوندي دي. دغه خپرونه بنایي د افغانستان د څيړني او ارزونې ادارې او د ليکوال د ليکلي اجازه لیک د تر لاسه کولو سره بيا خپره، د موندلو وړ سیستم کې زیرمه او يا يواځې د غیر-سوداگریزو موخو لپاره وليردول شي. چيري چې دغه خپرونه بيا خپره، زیرمه او يا د بریښنايي لارې ليردول کيږي، د افغانستان د څيړني او ارزونې ادارې د ويب پاڼې اړيکه بايد نکر شي www.areu.org.af. او ددې خپرونې په کارول له نوموړې موافقې پرته، د خپرونکي يعني د افغانستان د څيړني او ارزونې د ادارې مخکيني ليکلي اجازه لیک ته اړتيا لري. دغه اجازه لیک کيدای شي د areu@areu.org.af او يا د ۰۰۹۳۷۹۹۶۰۸۵۴۸ شميرې سره د اړيکې له لارې تر لاسه شي.

۱. سریزه

د افغانستان د ولسي جرگې لومړی پړاو مخ په ختمیدو دی. سره له دې چې د راتلونکو پارلماني ټاکنو نېټه په اټکلي ډول د ۱۳۸۹ کال د وري د میاشتې ۲۷ ټاکل شوي ده د پارلمان غړي د خپلو څوکیو د دوهم ځل تر لاسه کولو لپاره تیاری نیسي. که څه هم چې د راتلونکو پارلماني ټاکنو شرایط د ۱۳۸۴ کال له ټاکنو سره ډیر توپیر لري، خو د تیرو پنځو کلونو په ترڅ کې او په تیره بیا په وروستیو شپږو میاشتو کې په اوسني پارلمان کې یو لړ پرمختګونه رامنځته شوي دي چې پر ټاکنو او له هغې لارې په ټاکل شوي پارلمان به اغیزه ولري. په دغه پرمختګونو کې مخالفینو ته مخ په زیاتیدونکی میلان، په ظاهري ډول د گوندونو د مشرانو د واک کمزوري کول، او یوه کلکه ټاکل شوي ډله څو «د افغانانو د رښتینو استازو» په څیر له خپل هويت څخه دفاع وکړي گډون لري.

د راتلونکو ټولټاکنو د سمې ارزونې لپاره د تیرو پنځو کلونو په موده کې د ولسي جرگې پر داخلي اغیزمنتیا پوهیدل د یو شمیر دلایلو له مخې ډیر مهم دي، لومړی د نوماندو لورې شمیرې ته په پام سره، د پارلمان د غړو د بیا سیالی بیلابیلوونکیزو او همدا راز په پارلمان کې د بیلابیلوولو او د گډو گټو لرونکو گروهونو ونډې ته یوه کتنه د اهمیت وړ ده. سر بیره پر دې د ولسي جرگې د اوسني سیاسي چاپیریال شننه د اجرائیه او مقننه قوو او همدارنگه د هغه ډگر چې نوي بریالي نوماندې ورننوځي، په بیا اندولولو کې د دې د بالقوه ونډې د پوهاوي لپاره خورا مهمه ده. د ولسي جرگې د ننه د ټولټاکنو څخه وړاندې سیاسي فعالیتونه څرگندوي چې، د پارلمان د غړو ټاکنيزي مبارزې به څرنگه وي، د گوندونو او نورو ډلو سره د هغوی اړیکې به څه ډول بڼه غوره کړي، او له حکومت سره د هغوی اړیکې به څرنگه ددوی کر نلاره چې د دوی دريځ څرگندوي وټاکي.

دغه لنډیز د پارلماني کړنو او اغیزمنتیا په اړه د افغانستان د څیړني او ارزونې د ادارې د روانې څیړني ځینې لومړنۍ موندنې وړاندې کوي. په عمومي ډول په دغه څیړنه کې ددوه غبرگو کر نلارو څخه گټه اخیستل شوي ده

۱. د راتلونکو ټولټاکنو څخه دمخه په پارلمان کې د بدلونونو په اړه د پارلمان د غړو د نظریاتو پرتله کول

۲. د بلخ، کابل او پکتیا په ولایتونو کې د رایه ورکوونکو پرنظریاتو باندې غور کول.

دغه مقاله د لومړني کر نلارې لومړنۍ موندنې خلاصه کوي، کوم چې د پارلمان له ۵۰ څخه زیاتو غړو سره چې د بیلابیل شالید، ولایتونو، جنسیت، قومونو، سیاسي اړیکو او مفکورو درلودونکي دي د نیمه جوړښتي مرکو څخه د راټول شوو معلوماتو پر بنسټ ولاړ دي. ۱ د پارلمان له دې غړو څخه ۱۵ تنه یې د دوهمې مرکې لپاره غوره شوي وو. سر بیره پردې په لومړي سر کې د پورته درې ولایتونو د رایه ورکوونکو نظریات چې ددوهم کر نلارې لپاره ټول شوي وو هم دلته یوځای شول تر څو د پارلمان د غړو له خوا ورکړل شوي معلومات په مثلثونو وویشل شي. ۲

په لومړي سر کې دغه مقاله د ولسي جرگې د داخلي اغیزمنتیا او په ځانگړې ډول په تیرو پنځو کلونو کې د ډلو په جوړولو کې د بدلونونو، او په راتلونکو ټولټاکنو باندې یې د بالقوه اغیزو د په پام کې نیولو په هکله یوه لنډه پوهه وړاندې کوي. دوهم له ټاکنو څخه وړاندې پړاو کې د پارلمان د غړو د ځینو تیاریو او د هغوی د اندیښنو ارزونه کوي. او په پای کې دا مقاله د ټاکنو او له هغې ها خوا پړاو لپاره ددې موندنو پر ځینو پایلو بحث کوي.

۲. د (۱۳۸۴-۱۳۸۹) ولسي جرگه : داخلي اغیزمنتیا او د ډلو تپلو جوړیدنه

په افغانستان کې د ۱۳۸۰ کال وروسته د لومړني رامنځته شوي پارلمان لپاره ټاکنې د بن د تړون د یوه وروستي پړاو په توگه د ۱۳۸۴ کال د وري په میاشت کې تر سره شوې. د کرکیچ د نړیوالې ډلې (ICG) د وینا له مخې: ۳ «له جگړې وروسته تر ټولو یوې پیچلي ټاکنې کې ۴.۶ ملیونه رایه ورکوونکو او ۲۸۳۵ نوماندو برخه واخیسته.» ۴ د هر ولایت د وگړو د شمیر او د ورکړل شوي سهميې سره سم ۲۴۹ تنه د پارلمان غړي وټاکل شول. د پارلمان دغه غړي د بیلابیلو شالیدونو، مسلکونو، فکري ارزښتونو او خصوصي تاریخو لرونکو غړو ټولگه وه چې په کې پخواني وتلي جهادي مشرانو، پخواني کمونیست سیاستوالو، ډیموکراتانو، ژورنالستانو او استادانو گډون درلود. ۵

د پارلمان د غړو له ډلې څخه یې ۶۸ تنه بنځینه استازي دي چې یوه برخه یې د ۱۳۸۳ کال د اساسي قانون له مخې بنځو ته د ځانگړي شوو څوکیو پر بنسټ پارلمان ته راغلي وي او پاتې برخه یې هغه بنځینه استازي دي چې پخپله د ټولټاکنو له لارې بریالی شوي دي

سره له دې چې په مرکو کې د پارلمان نږدې ټولو غړو د ستونزو او ننگونو شتون یې منلو، خو په تیرو پنځو کلونو کې یې په پارلمان کې په عمومي ډول خپل کار مثبت وگاڼه. هغوی د پارلمان رامینځ ته کیدو ته د ملي یووالي د نښې په توگه اشاره وکړه او په پارلمان کې په خپلو لاسته راوړنو په ځانگړې توگه د پارلمان څخه د زیات شمیر قوانینو په تیریدنه او د سازماني ظرفیتونو په پرمختگ یې خپله خوښي څرگنده کړه. د قانون جوړونې په اړه د حکومت د وړاندیزونو طرحو په دقت سره ارزونه، د وزیرانو د کړنو حساب ورکونې د مراسمو، د ټولټاکنو د قانون په اړه د ولسمشر د فرمان په اړه او د ۱۳۸۹ کال د بودیجې په اړه د پارلمان راپورونه په خپله دا ثابتوي چې د پارلمان د غړو دا باور چې د هغوی ظرفیتونه لوړ شوي سم دي. ۶ د نیوکو لپاره لوړ شوی ظرفیت باید مفهومي وي؛ یعنی د ټولټاکنو څخه د مخه د پارلمان د غړو ډیر شتون او د هغو دريځ کیدای شي مرسته کوونکي فکتورونه وگڼل شي. د دې سره سره د پارلمان غړو تیر کال د حکومت د فعالیتونو په څارنه کې د خپلې ونډې په اړه ډیره هوښیاري څرگنده

۱ د دوهمې لارې څخه تر لاسه شوي لومړني لاسته راوړني جلا تشریحي لنډیز هم تر لاسه کیدای شي: نوا کویرن، د کابل په اړونده: په افغانستان کې د ولسي جرگې د ټاکنو او سیمه ایزو سیاسي شبکو اهمیت؛ (کابل: د افغانستان د څیړني او ارزونې اداره ۱۳۸۹). د دواړو لارو د لومړنیو لاسته راوړنو په سلسله کې به د ۱۳۸۹ کال د اوري په موسم کې دوه ورقي نور تفصیل هم ورکړي شي

۲ دوهمې لارې مرکې د رایه ورکوونکو سره په دې ډول تر سره شوي چې په هغې کې ددې درې گونو ولایتونو د ټولټاکنو کارکوونکو، د

دلایتي شورا غړو، سیمه ایزو مخورو کسانو او کلیوالو او ښاري رایه ورکوونکو گډون درلود

۳ د کرکیچ نړیواله ډله، «د افغانستان نوی مقننه قوه: ډیموکراسی کار کولو ته آماده کول»، د کرکیچ ډلې په ۱۱۶ نمبر راپور کې (کابل، د کرکیچ نړیواله ډله، ۱۳۸۵)

۴ انډریو ویلر، «ویشل شوی کور؟ د افغانستان د ۱۳۸۴ کال د ټاکنو ارزونه» (کابل: د افغانستان د څیړني او ارزونې اداره، ۱۳۸۴)

۵ د افغانستان د پارلمان د پیاوړتیا پروژه، د قانون جوړونې دریمه څپر پاته، اووم نمبر، ۲۴/جمل/۱۳۸۹

کره . د انفرادي ظرفيتونو د نشتوالي او د ځينو سازمانی خنډونو لکه د حکومت د گټو د نفوذ امله د حکومت د څارني لپاره د شخصي، سازماني يا د سيستماتيکي وړتيا نشتوالي، د پارلمان لخوا د تصويب شوو قوانينو په عملي توگه نه پلي کېدل، او دا باور چې د پارلمان غړي دهغوی د موکليانو د غوښتنو د پوره کولو وړتيا نه لري د پارلمان د غړو له خوا پېژندل شوي مهمي ننگوني دي.

ولسي جرگې په تيرو پنځو کلونو کې يو بېچلی او غير متحد ماهيت درلود او په خپل مينځ کې يې د غير رسمي ډلو د جوړولو، د مهمو شخصيتونو او ايډيالوژيکي دريځونو، او همدا راز د حکومت داجراييه قوې په وړاندې دخپل د دريځ او د پارلمان د غړو له نظره د خلکو د استازو په توگه د دوی د پېژندنې له نظره، يو لړ بدلونونه يې زغملې دي.^۶ مقاله په دې برخه کې د پارلمان ددې داخلي بدلونونو په اړه ځيني اساسي ارزونې وړاندې کوي، چې په لومړي سر کې د مخالفينو او د حکومت پلوه ډلو، سياسي گوندونو، قومي ډلو او پارلماني ډلو په بڼه د گروپونو جوړونې ته نظر اچوي.

حکومت پلوه / د مخالفينو اغېزمنتيا

د افغانستان په پارلمان کې د حکومت پلوه او مخالفې ډلې تر منځ کوم رسمي بيلتون شتون نه لري، خو په ۱۳۸۴ کال کې د پارلمان د پرايستيولو راهيسي د پارلمان غړي او ډلې په خپل سر کله له يو او کله له بل لوري سره يو ځای شوي او يا هم د دوی دواړو تر مينځ د يو شمير خپلواکو او د تړاو نه درلودونکو غړو سره يو ځای شوي دي په ۱۳۸۴ کال کې شونکو د پارلمان غړي يې د همدې درې ډلو پر بنسټ ويشلي دي او څرگنده يې کره چې په هره ډله کې به د پارلمان د غړو شميره به سره برابره يعنې نږدې ۸۰ تنه به وي.^۷ سره له دې د دغو شونکو د وړاندوينې له مخې به دغه درې ډلې به ثابتې پاتې نه شي او کيدای شي د وخت په تيرېدو په کې بدلون رامنځته شي. واقعيت همدا شو او د لومړۍ پارلماني دورې ډير غړي تر اوسه هم په رسمي ډول په ډلو ويشلو ته زړه نازره دي.^۸ د گوندونو د مشرانو او حکومت تر منځ سياسي بدلونونو ددې اېهام سره مرسته وکړه. لکه څرنگه چې ويل کيږي، د حکومت پلوه يا مخالفو ډلو سره د پارلمان د غړو د يو ځای کيدني لپاره غوښتنې د ۱۳۸۸ کال دولسمشريزو ټاکنو او د حامد کرزي او عبدالله عبدالله تر مينځ دټاکنو د دوهم پړاو د په پام کې نيولو راهيسي مخ په زياتيدو دي. د حالاتو دې بدلون، او د ټاکنو د مبارزې په وخت عبدالله ته دپام وړ ملاتړ، په هغه وخت کې د حکومت او مخالفينو تر منځ بيلتون يې لا پسې زيات کړ او د پارلمان د غړو لپاره يې وروستی دريځ لا اعتباري ثابت کړ. د بيلگې په توگه د پارلمان ډيرو غړو په ضمني ډول يا په ډاگه وويل چې هغوی ځکه د حکومت سره مخالف وو چې هغوی په حکومت کې د ډير فساد په هکله د خلکو څخه شکايتونه تر لاسه کړي او يا هم د هغوی د موکليانو غوښتنه وه چې وکيلان يې بايد د فساد په وړاندې ودرېږي. داسې ښکاري چې د ورې د مياشتې د ټاکنو په درشل کې به د پارلمان د غړو په متحد ډول څرگندېدل به روښانه وي (که څه هم چې لا تر اوسه هغوی بدلون منونکي دي، او نه همغږي شوي دي او نه هم سمبال شوي دي) لکه چې د پارلمان يو غړی وايي:

اوسمهال په ولسي جرگه کې درې ډلې شتون لري، لومړۍ ډله چې د پارلمان اکثریت جوړوي حکومت پلوه ډله ده او هر هغه څه چې حکومت يې ورته وايي دوی يې مني... دوهمه ډله چې کابو ۷۰ غړي لري د مخالفينو ډله ده، او دريمه ډله چې کابو ۲۰ تنه غړي لري خپلواکه او نا پېيلې ډله ده چې د دوی يووالی ډير ځلي په پارلمان کې د ځواک په اندولتيا پورې تړلی دی^۹

اوس د ټولټاکنو له نږدې کيدو سره د مخالفو پارلماني غړو لپاره به دا له سياسي اړخه گټور وي چې د داسې يوه حکومت څخه چې د دوی په آند د ولس له ملاتړ څخه برخمن نه دی، ځان ليري کړي. له بلې خوا د پارلمان د هغو غړو لپاره چې د کرزي حکومت د بيا ټاکل کيدو لپاره يوه اړينه وسيله بولي د حکومت پلوه ډلې په توگه پاتې کيدل هم گټور دی. پورتنی څرگندونې دا تاييدوي چې يو شمير پارلماني غړي په ټاکلي وخت کې د ځواک د اندولتيا د ارزولو او يا هم د مادي او سياسي پانگو د ارزولو له لارې چې يوې او بلې خوا ته د رايه ورکولو له لارې تر لاسه کيدای شي پريکړه کوي چې د چا ملاتړ او يا د چا مخالفت وکړي.

دا بايد ونه ويل شي، چې که څه هم چې د رايه ورکولو بيلگي تل او آن اکثراً د حکومت سره د خلکو د وفادارۍ او يا د حکومت سره د مخالفت له لارې ټاکل کيږي. ځيني وختونه د پارلمان هغه غړي چې ځانونه حکومت پلوه گڼي هم د حکومت د مسودو څخه ملاتړ نه کوي لکه څرنگه چې په نږدې وختونو کې وليدل شو چې د ټولټاکنو د قانون په اړه د کرزي د جمهوري رياست فرمان د نظر په يووالي سره رد شو. په دې ځانگړي حالت کې د پارلمان غړو د هغو انديښنو غږ اوچت کړ چې د ټولو افغانانو د ټاکنو د شکايتونو کميسون چې را مينځ ته کيدل يې دقانون له مخې شونې شو، قومي او يا د نورو تمايلاتو ويره به رامينځ ته کړي چې بيا به ښايي د نړيوال گډون له لارې هم په کرار نه شي. دغه ډول انديښنو د حکومت په وړاندې د هغوی موجوده وفادارۍ ارزښت يې خورا لور کړ.^{۱۰} د پارلمان د نورو غړو له خوا ددې کميسون ردول د يوه شک پر بنسټ و ځکه داسې انگيرل کيده چې دغه فرمان به په اساسي قانون کې د بدلون د راوستلو يوه لاره وي چې له مخې به يې کرزی دريمې دورې لپاره خپل مقام خوندي کړي. په بله بيلگه کې کله چې ولسي جرگې د کابينې نوماندې يې رد کړل نو په پارلمان کې د کرزي د ملاتړو وکيلانو د موافقت د نه شتون له امله کرزی دخپلو ملاتړو سره د کړو ژمنو په پوره کولو کې په څرگنده توگه پاتې راغی. په پارلمان کې د افغانستان له سهيلي سيمو استازي په دوهمه مرکه کې هم خبره همدا وه د پارلمان نوموړی غړی چې په پخوانۍ مرکه کې د حکومت ملاتړی و، اوس يې د کرزي لخوا کابينې ته د نوماندو پر ټاکنه يې کلکې نيوکې کولې.^{۱۱}

په ټوليزه توگه په پارلمان کې د هغو استازو په شمير کې څرگند زياتوالی چې د مخالفې ډلې سره د يوځای کيدو غوښتونکي دي که څه هم چې د يوې

^۶ ولسي جرگه په رسمي ډول په ۱۸ کميسونونو باندې ويشل شوې ده چې هر کميسون يې د ۱۵ څخه تر ۲۵ تنو پورې غړي لري، هر کميسون په خپلې ټاکلې شوي ځانگړې موضوع او ورپورې اړونده مسايلو ته رسيدو کې کوي او دا پری جبري دی چې د خپل مسلک د موضوع پورې اړونده مسودو په ځانگړې باندې بحث وکړی او بيا يې پارلمان ته راجع کړي. اما ددې سره سره هم د پارلمان په داخل کې رسمی گروپونه وجود نلری مگر لکه څنگه چې په مقاله کې پرې بحث وشو د پارلمان غړو د غير رسمي گروپونو د جوړول لپاره په کراتو هلې ځلې کړي دي

^۷ ويلر، ويشل شوی کور

^۸ اناوردسورت. «د گټو ستونزه»: د افغانستان په ولسي جرگه کې د جنسيت او سياست موجوديت» (کابل: د افغانستان د څيړني او ارزونې اداره، ۱۳۸۵) همدارنگه انا لارسن «د افغانستان نوي ديموکراتيک ډلې: د ديموکراسۍ راوستلو د تنظيم وسايل؟» (کابل: د افغانستان د څيړني او ارزونې اداره، ۱۳۸۷)

^۹ په پارلمان کې د کابل ولايت وکیل سره مرکه

^{۱۰} مرکه، د پارلمان غړی چې خپله ځان ته حکومت پلوه وايي

^{۱۱} په پارلمان کې د افغانستان د جنوبي ولايت د يو وکیل سره مرکه

واحدې ډلې په توګه نه دي خو د ۱۳۸۸ کال د ولسمشريزو ټاکنو راهیسې کله چې غړو دا بې وپټېله چې پر اجرائیوي څانګې باید کنټرول وساتي، کیدای شي د افغانستان د پارلمان لپاره یو مثبت ګام وي. سره له دې له ټولټاکنو څخه دمخه پر او کې زیات بدلونونه شوني بریښي او ډیر احتمال لري چې ترټاکنو وروسته پر او کې د پارلمان ډیر به یو ځل بیا یو ډیر ناڅرګند دریځ غوره کړي. سر بیره پردې باید د یو پیاوړي مخالف دشتون منفي ټکي هم په پام کې ونیول شي، چې په دې کې په افغانستان کې د سیاسي مخالفینو دا تاریخ ګډ دی چې ډلې د تاوتریخوالي ته په لمن وهلو او د قومونو تر مینځ د تشنج په رامینځ ته کولو کې ستره ونډه لوبوي، چې وروسته بیا کیدای شي د عامه دښمنیو لامل شي، د مرکو له مخې لږ تر لږه په دې درې ولایتونو کې خلک په دې اړه ډیر اندیښمن دي چې د یوې پیاوړې مخالفې ډلې شتون به د افغانستان د ټولني نازک حالت لا څر پر کړي.^{۱۱}

په ولسي جرګه کې سیاسي ګوندونه

د سیاسي ګوندونو د اصطلاح څخه په افغانستان کې ګڼ مفهومونه اخیستل کېږي. افغانان په ورځینو ویناوو کې دغه اصطلاح هغو سیاسي ډلو ته چې د مفکورو پر بنسټ سره توپیر لري نه کاروي بلکې دغه اصطلاح زیاتره د مجاهدینو په وخت کې د قومي او پوځي ډلو پر بنسټ رامنځته شوو لویو اسلامي ډلو لکه حزب اسلامي، جمعیت اسلامي او وحدت اسلامي لپاره کاروي.^{۱۲} په پارلمان کې په غیر رسمي توګه د دغو ګوندونو استازیتوب کېږي او هغوی ډیر ځلي ددې هلې ځلې کوي چې په رښتیني توګه خپل غړي وټاکي. په ولسي جرګه کې دغړو د نمایندګۍ له مخې د حزب اسلامي ګوند تر ټولو ډیر تنظیم شوی ګوند ګڼل شوی، په داسې حال کې چې د همدې ګوند د یوه استازي د وینا له مخې د یوې واحدې ډلې په توګه د غړو په یوځای کېدو کې تر اوسه هم ستونزې شتون لري، هغه وایي:

په پارلمان کې زه د حزب اسلامي ګوند یواځینې استازي نه یم. هلته زموږ د ګوند له ۲۵ څخه تر ۲۸ تنه استازي شتون لری، که څه هم چې زموږ مفکوره یوه ده، خو په خپلو منځو کې ښې اړیکې نه لرو او په پارلمان کې په ګډ ډول کار نشو کولای. په پارلمان کې د بیرو نورو ګوندونو استازي هم شته دي خو هغوی هم له خپلې ډلې سره ښې اړیکې نه لري، ځکه چې د پارلمان غړیتوب یو مهم مسولیت دی او موږ دا غوره ګڼو چې د خپلو ګوندونو پر ګټو د خپلو موکلینو ګټې لوړې وګڼو.^{۱۳}

په پارلمان کې پر ګوندي استازیتوب د موکلینو غوره ګټو خپور تمایل د پارلمان د ګڼ شمیر هغو غړو له خوا چې په ګوندونو پورې تړلي دي څرګندشو، چې دا کیدای شي د هغې عامه ناخوښۍ چې خلک یې د ګوندونو په اړه لري او هم د هیواد په کچه په جګړو کې ددې ګوندونو د تړ او د په پام کې نیولو سره رښتیني اوسره له دې ستراتیژیکې هم وي. ددې وینا سره سره چې د زیاترو پخوانیو جهادي ګوندونو د ځواک مرکز د پارلمان په د ننه کې شتون نه لري، بلکې دغه ګوندونه په ولایتونو کې چیرې چې هغوی د شوروي ځواکونو په وړاندې جګړه کړې د خلکو په وړاندې خپل نفوذ ته ادامه ورکوي. د پارلمان دغړو په آند دغه ګوندونه او مشران یې د پارلمان څخه بهر او په عمومي کچه په ټولنه کې د هغوی د ملاتړو د پراخو شبکو، او د مشرانو د په زړه پورې شخصیتونو او شهرت له امله په خلکو کې د پام وړ اغیزه لري. همدا راز دغه ګوندونه د رایو ورکونکو د رایو د سمبالتیا په موخه د ځواک له ځایي دلالتونو سره هم پیاوړې ټولنیزې اړیکې لري.

په زړه پورې خبره داده چې په پارلمان کې یو شمیر مخالف غړي په دې باور دي چې د ولسي جرګې د لومړي پړاو په پیل کې ددې ګوندونو ځینو مشرانو په پارلمان کې ډیر مهم رول درلوده خو په وروستیو کې د هغوی ځینو سیاسي پریکړو لکه د ۱۳۸۸ کال په ټاکنو کې د کرزي څخه د ملاتړ له کبله هغوی د پارلمان د غړو په مینځ کې یې خپل پخوانی ملاتړ یو څه له لاسه ورکړ. د پارلمان د دې غړو په وینا دا په حقیقت کې د ګوندونو د مشرانو او د پارلمان د هغو غړو تر منځ د مخ پر زیاتیدونکې خپریتیا له امله ده چې په لومړي سر کې یې د هغوی د ملاتړو په توګه ټاکنیزه مبارزه کړې وه. د پارلمان هغه غړي چې د ګوندونو د ملاتړ له لارې پارلمان ته ټاکل شوي وو په زیاترو حالاتو کې لیدل شوي چې ددې هڅه کوي څو په ولسي جرګه کې د خپلو اګو نوماندو په بڼه څرګند شي. ددې خبرې لومړی دلیل دادی چې هغوی ته دا ډیره اړینه ده چې د خپلو موکلینو د ګټو د استازي په سترګه ورته وکتل شي او دوهم دلیل یې د پارلمان د هغو غړو تر منځ چې په یوه ګوند پورې تړ او لري خپلمنځي سیالي ده چې هر یو غواړي چې د خپل ګوند په داخلي پریکړو کې ستر رول ولوبوي.

د ۱۳۸۹ کال په ټولټاکنو کې به ګوندونه د پارلمان ددې ډول سرکینو استازو د ملاتړ څخه لاس واخلي او هڅه به کوي چې دداسې نویو نوماندو ملاتړ وکړي چې د هغوی د ګوندي ګټو ملاتړ کونکي وي. د پارلمان د دوو غړو ویناوې دغه موضوع لا هم روښانه کوي:

موږ د پارلمان هغه یوشمیر استازي یو چې په تیرو پارلماني ټاکنو کې د ولسمشر د مرستیال کریم خلیلي له خوا د ملاتړ له لارې په ټولټاکنو کې بریالي شوو. خو د هغه سره مو اوس اړیکې بدلي او خرابې شوي دي. نوموړی اوس په ولایتي شورا کې له خپلو ملاتړو سره ښې اړیکې لري. موږ داسې احساس کوو چې د ګوند مشر د قدرت دلالت دی او هغه نه غواړي چې موږ ورسره ښې اړیکې ولرو. اوس موږ د هغه په ګوند پورې تړ او نه لرو.^{۱۴}

د ګوند مشران ورځ تر بلې ډیر درواغجن ثابتیږي، اوس دغه مشران په پارلمان کې د پنځو څخه زیات ملاتړ کونکي نه لري. هغوی پیسې لري. که هغوی پیسې ونه لري نو هیڅوک به یې نه ملاتړ وکړي او نه به ورته رایه ورکړي.^{۱۵}

پورتنۍ دواړه ویناوې څرګندوي چې د ګوندونو د مشرانو څخه ملاتړ څرنگه د کمیدو او سرسري کیدو په لور روان دی. لومړۍ وینا څرګندوي چې څرنگه د غړو او د هغوی د مشر تر منځ خپلمنځي اختلافات په ولسي جرګه کې د ګوند کمزورتیا د زیاتیدو سره مرسته کړې ده. نورې څیړنې به دا

^{۱۱} د نومرې څیړنې د ترسره کولو ددوهمې لارې یواسطه په بلخ، کابل او پکتیا کې د رایو ورکونکو سره ترسره شوي مرکي
^{۱۲} په غربي نړۍ کې هم د افغانستان ګوندونه په سمه مانا نه دي پیژندل شوي، دا ځکه چې هغوی زیاتره وختونه په یوې پیژندل شوي مهمې څیړنې باندې تمرکز کوي او د ګوند کرني او پریکړې نږدې ټولي یواځې د هغوی د مشر سره په شخصي اړیکو باندې ولاړې دي. په دې مقالې باندې د زیاتو معلوماتو لپاره وګورئ، توماس رتیګ، «اسلام پال، چپ اړخه او د مرکز تشه» (کابل: کونار د اینور سټیټنګو ۱۳۸۵) او لارسن، «د افغانستان نوي ډیموکراتیک ګوندونه»

^{۱۳} په پارلمان کې د غزني ولایت د یو وکیل سره دوه ځل مرکه

^{۱۴} په پارلمان کې د کابل ولایت د وکیل سره مرکه

^{۱۵} په پارلمان کې د کاپیسا د ولایت د وکیل سره دوه ځل مرکه

روښانه کړي چې آيا په عمومي توگه دغه حالت د نورو گوندونو په برخه کې هم ليدل کيږي.

د خپلو گوندونو له مشرانو څخه د ځينو پارلماني استازو خوا بدي په حقيقت کې د پارلمان د هغواستازو چې د گوند مشران دي او د هغو استازو د واک او نفوذ تر مينځ توپير څرگندوي چې د هغوی د ملاتړو په توگه يې ټاکنيزې مبارزې کړي دي، او د کابينې پر غړو او نورو مخورو حکومتی چارواکو باندې دومره نفوذ نه لري سره له دې چې د رسمي دندې له مخې د پارلمان ټول غړي سره ورته دي، خو په ولسي جرگه کې پر سياست او کړنو د نسبي اغيزې له مخې د بيلابيلو ليکو د استازو په توگه څرگنديږي. په اټکلي توگه ويلاى شو چې: "لومړۍ ليکه" يا "بله" د پارلمان هغه غړي دي چې د گوندونو مشران دي چې تر دې دمه په ولسي جرگه کې له پياوړي نفوذ څخه برخمن دي، "دوهمه ليکه" يا "منځنۍ - کچه" يا "ملاتړ کوونکي" استازي هغه غړي دي چې د ډلو د مشرانو په څير شهرت او نفوذ نه لري خو له دې سره سره زياتره وخت په رسنيو کې څرگنديږي، دوی دخپلې شخصي پانگې سرچينې لري چې بنيادي دگوندونو ملاتړ له ځانه سره ولري او يا يې ونه لري، دريمه ليکه چې په اصطلاح کې ورته د پارلمان "عادي" غړي هم وايي د پارلمان هغه غړي دي چې ډيرې محدودې مالي سرچينې لري، د خپلو ټولنو پرته په بل ځای کې دومره پيژندل شوي څيرې نه دي او بنيادي د ټاکنيزې مبارزې مالي او ټولنيزو يا سياسي تياريو لپاره پر گوندونو تکيه ولري.^{۱۷} د بيلگې په توگه په پارلمان کې د پکتيا يوه استازې په يوه مرکه کې په ډاگه وويل چې "په پارلمان کې د يوه گوند د استازي ځواک د ۱۰ تنو عادي پارلماني استازو سره برابر دی". په بل ځای کې د لوگر ولايت يو بل غړي چې ځان يې د پارلمان د منځنۍ کچې استازي گانه داسې يې وويل:

زه د پارلمان يو منځنۍ غړی يم چې نه ډير اوچت مقام لرم او نه هم په دومره تيب مقام کې يم. ځينې وزيران ما په جهاد کې د گډون له امله پيژني او هغوي ځينې وختونه ما هغه وزيرانو ته چې ما نه پيژني معرفي کوي.^{۱۸}

د گوندونو د مشرانو (لومړۍ ليکې) په وړاندې د منځنۍ کچې (دوهمې ليکې) له لورې په پارلمان کې د هغه درک شوي لور مقام له کبله په کوم کې چې دوی (دوهمه ليکه) او عادي پارلماني استازي (دريمه ليکه) کومه ونډه نه لري خوا بدي مخ په زياتيدو ده، او دغه مشران د واک پر سر له کابينې او کرزي سره پر ځينو موضوعو عگانو لکه د نوې کابينې د نوماندو پر سر چنې وهي. په دې حالت کې ويل کيږي چې د پارلمان هغه غړي چې د ډلو ملاتړ کوونکي وو هغو نوماندانو ته چې د ډلو د مشرانو لخوا ورسره معامله شوې وه د خپلو رايو د ورکولو له امله په غوسه وو او ددوی د شخصي څرگندونو پر بنسټ د خپلو مشرانو له خوا ټاکل شوو نوماندو ته يې رايه نه ده ورکړې. اوس نو په واقعيت سره داسې نښانې شتون لري چې د پارلمان د دوهمې ليکې دغه سرکبنه غړي د خپلو پخوانيو مشرانو په وړاندې د دريدلو لپاره يوه نوې ډله جوړوي، چې د هغې له ډلې څخه يوه هم په نږدې وختونو کې د راه نو (نوي لار) په نامه نوې رامینځ ته شوې ډله ده.^{۱۹} ددې ډلې غړي ادعا کوي چې د هغوی د پخوانيو گوندونو مشران ددوی د بيا ټاکل کېدو څخه د مخنيوي لپاره عملي هڅې کوي. البته دا به وروسته څرگنده شي چې آيا د پارلمان دغه غړي د هغوی د گوندونو له مالي او شپکه ايي ملاتړ پرته يو ځل بيا خپلې څوکۍ گټلې شي او که نه. اما دوی به هم د پارلمان د هغو استازو په څير چې غواړي د خپلوکو نوماندونو په توگه ودرېږي ډپام وړ ستونزو سره به مخامخ وي. که څه هم چې دوهمې ليکې پارلماني استازي خپلې شخصي سرچينې او ټولنيزې اړيکې لري د خپلې دريمې ليکې د سيالانو په پرتله له خپلو گوندي مشرانو څخه په جلا کيدنې کې د ښه چانس شاهدان دي. داسې ښکاري چې د پارلمان د لومړنۍ دورې په اوږدو کې، د هغو سرچينو او شهرت له امله چې د پارلمان غړو په خپل واک کې درلودل د دوهمې ليکې د ډلې اندازه د ودې په حال کې ده او د دريمې ليکې استازې په دې ليکه کې ورزياتيږي.^{۲۰}

د ۱۳۸۸ کال د ټولټاکنو اغيزي

د ۱۳۸۸ کال ولسمشريزو او ولايتي شورا ټولټاکنو د ولسي جرگې په داخلي سياستونو باندې قوي اغيز پرځای پريښي دي. چې يوه بيلگه يې د ټاکل شوو قومي ډلو پورې اړه لري: سره له دې چې د ولسي جرگې د کار له پيل څخه تر دې دمه قومي وفادارۍ د گڼو ډلو تر منځ بدلېږي رابدلېږي، د اوسنيو قومي ټروټونو يو شمير يې د ۱۳۸۸ کال د ټولټاکنو له لارې د قومي مشرانو د سياسي معاملو سره اړيکه لري. د جمهوري رياست د ټولټاکنو څخه دمخه د قومي لږکيو لکه تاجک، هزاره او ازبک مشرانو چې زياتره يې د ملي متحدې جبهې غړي هم وو د حکومت په وړاندې د يو پياوړي بلاک د جوړولو لپاره يې د پام وړ هڅه وکړه. د بلاک غوښتنه دا وه چې ددوی نوماند عبدالله عبدالله بايد ټولټاکنې وگټي.^{۲۱} د حکومت په کلیدي پوستونو کې د قومي اقليتونو تر منځ د قدرت د شريکولو اړتيا، او په حکومت کې د فساد د لوړې کچې د کمولو په شان يو لړ مسايلو دغه مشران سره يوځای کړي وو. که څه هم چې دغه بلاک د خپلو غړو ترمنځ د قومي شخړو د تاريخ او دهغوی د سياسي گټو په څير ستر توپيرونو په حلولو بريالی نه شو خو دروندنکې پايله يې درلوده. د بيلگې په توگه دهغوی ترمنځ د ددې مخالف بلاک د مشر د ټاکلو او دا چې د ټولټاکنو د گټلو په صورت کې بايد په حکومت کې چا ډير قدرت تر لاسه کړی وای، د مسايلو په سر اختلافاتو شتون درلوده. د پارلمان د ځينو غړو د څرگندونو پر بنسټ ځينې غړي دکرزي دهغې ژمني څخه راضي وو چې له مخې يې هغه مشرانو ته چې ورسره د يو ځای کيدلو پريکړه يې کړې وه ورته به ډير سياسي اعتبار ورکړل شي نو په دې توگه د بلاک ځينې مخور کسان د کرزي سره يو ځای شول په داسې حال کې چې ځينې يې د عبدالله سره پاتې شول.

د ۱۳۸۸ کال له ټولټاکنو څخه وروسته په ولسي جرگه کې د مخالفينو اندازه او يا د هغو پارلماني استازو شميره چې غوښتل يې خپل ځانونه په دې شان ډلو وويشي زياته شوې وه. ددې ډيروالي تر شا يوشمير مسايل پراته دي لکه: په تيرو پنځو کلونو کې د کرزي له حکومت څخه نا رضاييتي، له پورته څخه ښکته د قومي ډلو د ځواک جوړښت، په حکومت کې د فساد موجوديت، او د پارلمان د ځينو غړو د څرگندونو له مخې د ټاکنيزو مبارزو په بهير کې د کرزي او د ځينو قومي ډلو د مشرانو لکه عبدالرشيد دوستم، محمد محقق، مارشال فهيم، عبدالرسول سياف، عبدالکريم خليلي او

^{۱۷} دا يو اټکلي بلبندي ده چې د پارلمان د غړو په کړو وړو باندې د ډيرو ستونزو د اغيزو سپيناوی په کې گډ نه دی. مگر ددې سره سره هم دهغوی د اټکيزو او اړانو يو پراخ انځور وړاندې کوي. او په وروستيو څير نيزو مقالو کې به دا موضوع د ځانگړو معيارونو په نظر کې نيولو سره د ترتيب شي

^{۱۸} په پارلمان کې د لوگر ولايت د يو وکیل سره دوهم ځل مرکه

^{۱۹} راه نو د پارلمان د غړو هغه ډله ده چې زياتره يې د هزاره قوم پورې اړه لري او په تيرو پارلماني ټولټاکنو کې يې د خليلي او حاجي محمد محقق (د حزب وحدت اسلامي افغانستان او د حزب وخت اسلامي مردم افغانستان څخه په ترتيب) د گوندونو لخوا ملاتړ کيده. د راه نو د هغو غړو په وينا چې مرکې ورسره تر شوي، هغوی د تيرو دوه کلونو په دوران کې د پارلمان د غړو او د هغوی د ډلو د مشرانو تر منځ د عدم توافقو امله تر دوی وروسته د خپلو گوندونو ملاتړ نه کوي. په نتيجه کې ويلاى شو چې دوی په دې هڅه کې دي چې په راتلونکو ټولټاکنو کې په خپلواک ډول ودرېږي. دغه ډله د ۱۳۸۸ کال د جمهوري رياست د ټولټاکنو په وخت رامنځته شوی ده سره له دې چې ددې ډلې رامنځته کيدنه کېداى شي د ټولټاکنو څخه دمخه د دوباره بلبنديو لپاره يوه لاره وي اما دا حالت په ځانگړي توگه په پارلمان کې د هزاره غړو په منځ کې د گوندونو د مشرانو په وړاندې د سرکبنې څرگندونه هم کوي.

اسماعیل خان تر منځ پټ تړونونه. د پارلمان ډیر غړي له دې تړونونو څخه د باندې پرېښودل شوي وو، دې کار ځینې غړي یې دې ته اړ ایستل چې د مخالفې ډلې سره یوځای شي. د پارلمان دهغو غړو بېلگه چې د کرزي ملاتړ کونکو مشرانو څخه یې ځان لرې کړ، په ځانگړي توگه په هزاره وکیلانو کې، د هزاره او کوچیانو تر منځ د ځمکې د لانجې له امله وه چې د هزاره قومي ډلې تر مینځ سیاسي مشران سره ویشي.^{۲۲} تر دې وروستيو وختونو پورې د پارلمان هزاره وکیلان په دې اړه اندیښمن دي چې کرزي او دهغوی خپلو مشرانو ددې لانجې د حل لپاره کافي هلې ځلې نه دي کړي او دې خبرې ته یې اشاره وکړه چې سره له دې چې د هزاره بلومشرانو په تېرو اوښو کې یې د دې موضوع په اړه ډیر څه کړي دي. دا به وروسته څرگنده شي چې آیا د پارلمان دغه غړي به بیرته د خپلو گوندونو له مشرانو څخه ملاتړ اعلان کړي او که یا به د خپلواکه پاتې کېدو هڅه وکړي. په پارلمان کې د هزاره او کوچي وکیلانو په آند چې ددې څېړنې لپاره ورسره مرکه ترسره شوې وه دغه مسأله د سیاسي شخصیتونو لخوا د خپلو شخصي گټو د ادایې لپاره ټاکل شوې وه. لکه چې یوه وکیل څرگنده کړه یو وکیل وویل چې «ځینې داسې سیاسي لوبغاړي دي چې د بهسونو د اوسیدونکو او کوچیانو تر مینځ د واټن د ساتلو لپاره هڅه کوي.» سره له دې چې د پارلمان کوچي او هزاره وکیلان ددې لانجې د حل کولو غوښتونکي دي هغوی دا اندیښنه لري چې دا لانجه د قدرت د خاوندانو ترمنځ په یوه سیاسي لوبه اوبښتي ده.

پارلماني ډلې

د پارلماني ډلو د رامنځته کېدو حکم د ولسي جرگې د موجودیت په لومړي کال د پارلماني کرناړې په مقررې کې د عمومي بحثونو د زیاتې اغیزمنتیا او تنظیم په موخه د یو رسمي میکانیزم په توگه رامنځته شو.^{۲۳} د پارلمان غړو د ځانگړو محدودیتونو (د بیلگې په ډول د قومي، سیمه ایزو، ژبني، جنسیتي او نورو شرایطو پر بنسټ د ډلو د رامنځته کېدو څخه مخنیوی) په پام کې نیولو سره ددې اجازه یې درلوده چې د ۲۱ یا د هغې څخه د زیاتو غړو ډلې رامنځته کړي.^{۲۴} په لومړي سر کې د پارلمان د غړو له خوا څلور پارلماني ډلې جوړې او ثبت شوې^{۲۵}، دغه ډلې دارونده غړو د شالید، گټو او د مهمو نخبگانو پر بنسټ رامنځته شوې وې. خو دغه ډلې د یو لړ دلایلو لکه: د گټو ټاکنیزو حوزو د وکیلانو د گټو تر منځ د ټکر، په ولسي جرگه کې پر موضوعاتو د بحث کولو د پارونکي ماهیت، او د ورته پارلماني ډلې د غړو د بیلابیلو قومي هویتونو او سیاسي اړیکو له امله له منځه ولاړې^{۲۶}، اوس مهال په پارلمان کې یواځې د دریمې لیکې ډله (خط سوم) فعاله ده کوم چې د تیرو څلورو اصلي ډلو څخه وروسته رامنځته شوې ده. دغه ډله د پارلمان سره نږدې یو دفتر لري چېرې چې هغوی د خپلو کتونکو کوربه توب کوي او د اړونده پارلماني موضوعاتو په اړه بحثونه کوي چې مالي لگښت یې د ډلې د غړو د شخصي پیسو له لارې کيږي^{۲۷}، د گروپ غړي په ټولیزه توگه یو عصري او ډیموکراتیک دریځ لري او د سترو قومي ډلو سره تړلي نه دي. د هغوی زیاتره په روانه انګلیسي ژبه خبرې کوي او د افغاني رسنیو او د نړیوالې ټولني د غړو سره په دومدار ډول اړیکه لري.

که څه هم چې دغه ډله اوس د خپل د رامنځته کېدو د لومړیو وختونو په شان هومره فعاله نه ده. ددریمې لیکې په شان د ډلو د مخ په ودې کمزورتیا په اړه لاندې دلایل وړاندې شوي دي. لومړی دلیل یې د ډلې د غړو د نظریاتو او گټو تر منځ د توپيرونو شتون دی د بیلگې په ډول کله چې په پارلمان کې د نوي کابینې د تائیدولو د بهیر په شان حساسه موضوع راشي نو د پارلماني ډلو غړي په خپلو کې یوې گډې پریکړې ته سره نه راځي دا ځکه چې د قومیت، ژبې، سمتي، مذهبي او د غیر پارلماني فعالیتونو سره د پارلمان دغرو سیاسي اړیکې د هر غړي گټې په بیلابیل ډول اغیزمنوي. دوهم د ډلې د غړو او دمشر تر منځ د اعتماد نشتوالی دی. د ډلې غړي دخپل د مشرانو د وړتیا له کبله چې کیدای شي چې له یوې پریکړې څخه ناوړه گټه پورته کړي او یا رایې د خپلو شخصي گټو لپاره وکاروي تل په ویره کې دي. د بیلگې په ډول د سبرني کال په پیل کې کابینې ته د نویو نوماندو د تائیدولو، یا وزیرانو ته د نه اعتماد د رایې د ورکړې لپاره ولسي جرگې ته د هغوی د راغوښتلو، یا د رایې ورکولو پورې نورو اړونده مسایلو په بهیر کې د ډلو غړي داسې فکر کوي چې ښایي د هغوی د ډلې مشر د خپلو شخصي گټو د تر لاسه کولو په معاملو او چنو کې به د دوی د رایو پر سر ژمنې وکړي. د پارلمان یو غړي وویل:

د پارلماني ډلو مشران پر خپلو غړو ځینې شیان تحمیلوي چې دا کار ډلې له منځه وړلی شي. د بیلگې په ډول که چېرې د یوې ډلې مشر وغواړي چې یو وزیر وټاکي نو غړي یې په دې اړه هېڅ نه شي کولی..... مونږ باید د ډلې د مشر قربانیان نه اوسو^{۲۸}

سر بیره پردې د پارلمان زیاتره غړو دا څرگنده کړه چې مالي ستونزې د پارلماني ډلو د کمیدو یو بل مرسته کونکي لامل دی. د پارلمان زیاتره غړو وویل چې گروپونه د خپلو کارونو د ادایې لپاره یې پیسو ته اړتیا لرله تر څو د خپلو غونډو او د میلمنو سره د کتنې لپاره یو دفتر په کرایه ونیسي په داسې حال کې چې هغوی د دې لگښتونو د پوره کولو توان یې نه درلود. د پارلمان یو غړي پر دې موضوع یې رڼا واچوله:

پارلماني ډلې یواځې په نامه رامنځته شوي وې له هغوی څخه ملاتړ نه کیده. د هغوی دفعاله پر مخ بیولو لپاره کومه دلچسپي موجوده نه وه... ما پخپله هم د نړیوالې ټولني څخه ددې غوښتنه وکړه چې د پارلماني ډلو ملاتړ وکړي خو نه حکومت اونه هم نړیوالې ټولني د هغوی ملاتړ وکړ. دغه ډلو پیسي او دفترونه یې نه درلودل نو له همدې امله هغوی و نشو کرای چې خپلو کارونو ته ادامه ورکړي.^{۳۰}

^{۲۰} د گوندونو د پخوانیو ملاتړ کونکو او د هغوی د لوړ رتبه مشرانو تر منځ اړیکې به په راتلونکې څېړنیزو مقالو کې چې ټاکل شوي ده د ۱۳۸۹ کال په اوري کې به خبرې شي په مفصله توگه وڅیړل شي.

^{۲۱} د ۱۳۸۸ کال د جمهوري ریاست د ټولټاکنو راهیسي عبدالله عبدالله د بېلون او هیله (تغییر و امید) په نوم ځانته بېله بله رامنځته کړه. ملي متحده جبهه تر اوسه هم د عبدالله څخه ملاتړ کوي. د ددې دوه ډلو ترمنځ توپیر څرگنده نه دی.

^{۲۲} دا په حقیقت کې داسې یوه مسأله ده چې د پخوا څخه شتون لري او په نږدې وختونو کې یې د هزاره قومي ډلې دهغو مشرانو چې د کرزي سره یې د ددې موضوع د حل کولو لپاره موافقه کړې د بیلگې په ډول د خلیلي او محقق او په پارلمان کې د هغوی د نماینده گانو تر منځ په واټن راوستلو کې مرسته کړې ده. ددې مسأله په اړه داسې فکر کيږي چې د عبدالرحمان خان د پادشاهي ددور څخه راپاتې ده چې په مرکز کې یې د شیعې ټولنو په مقابل کې پالیسي (تدابیر) نیول. دغه لانجه د ۱۳۸۰ کال څخه وروسته یو ځل بیا څرگنده شوه او هغه وخت یې شدت وموند کله چې په ۱۳۸۷ کال کې د میدان وردگو د ولایت د بهسونو د ولسوالي د هزاره او اوسیدونکو او کوچیانو تر منځ جنګ پای ته ورسیده. په ۱۳۸۸ کال کې حکومت د هزاره د مشرانو د فشارونو په اساس په مسأله کې منځگړی شو او ددې هڅه یې وکړه تر څو کوچیان دې ته آماده کړي چې دې ساحې ته داخلیدو څخه ډډه وکړي. دغه پلان هومره بریالی نه وه او کله چې د جمهوري ریاست د ټولټاکنو بوخت هزاره مشران لکه خلیلي او محقق د کرزي سره ملگري شول نو د پارلمان ډیر شمیر هزاره وکیلان یو څنګ ته شول ځکه هغوی ته دا د منلو څخه لرې وه چې د کرزي حکومت څخه ملاتړ وکړي کوم چې د مسأله د حل لپاره یې کافي هلې ځلې نه دي کړي. ددې لانجې د رسیده کې لپاره د کلیدي هزاره مشرانو اوسنی کړنې کیدای شي چې د هزاره مشرانو او په پارلمان د هغوی د ځینو غړو ترمنځ د دوباره یووالي لپاره کتور ثابت شي.

^{۲۳} په پارلمان کې د کوچیانو د یو نماینده سره مرکه. په زړه پورې خبره داده چې ددې مسأله په اړونده د محمد حنیف اتمر (دهغه وخت د کورنیو چارو وزیر)، خلیلي (د جمهور ریس دوهم مرستیال) او د افغانستان د ملي اردو ستر دستیز بنیم الله خان په گډ کنفرانس کې، اتمر هم په وسله والو مخالفینو او ځینو سیاسي شخصیتونو باندې دا تور ولگاوه چې هغوی دغه مسأله د خپلو شخصي گټو لپاره کاروي.

^{۲۴} د کرکیچ نړیواله ډله، «د افغانستان نوي قانون جوړونکي قوه»

^{۲۵} ۱۳ ماده، د پارلماني کړنو اصول، د کرکیچ نړیواله ډله، د افغانستان نوي مقننه قوه

^{۲۶} په ۱۳۸۶ کال کې څلورگوني گروپونه په دې ډول وه: د استقلال ملي (ملي خپلواکي) گروپ د ۲۳ غړو په لرلو سره چې مشري یې سید مصطفی کاظمي کوله، د نظارت ملي (ملي نظارت) گروپ د

دغه وينا د پارلمان د ملاتړ کونکو لکه حکومت او نړيوالې ټولني څخه د مالي ملاتړ په برخه کې د پارلمان د ځينو غړو د توقعاتو کچه نښي. په زړه پورې خبره داده چې هغوی په عيني حال کې داسې فکر نه کوي چې هغه مرستې چې دوی به يې تر لاسه کړي د دوی پر خپلواکۍ به څومره اغيزه ولري. سره له دې چې ددې امکان نشته خو ددې همکارۍ نه شتون د اجرائيه او مقننه قوې تر مينځ اړيکو باندې د پارلمان دغرو نا خبرتيا څرگندوي، لکه اوس چې پر پارلمان د اجرائيه قوې د کنترول موضوع د پارلمان دغرو تر تودو بحثونو لاندې ده. له بلې خوا دا په حقيقت کې پر هغې لارې يوه عمومي نيوکه ده يوه عمومي لاره ده د کوم پواسطه چې د پارلمان د غړو څخه د ضروري منابعو د برابرولو د مفکورې پرته د يو شمير دندو د پرمخ وړلو هيله کيږي.^{۲۱}

۳. د ۱۳۸۹ کال ټولټاکنې: تيارۍ او انديښنې

ددې څيړنې لومړنۍ موندنې څرگندوي چې د پارلمان غړو له وړاندې نه د راتلونکو ټولټاکنو لپاره يې زياتې تيارۍ نيولي دي. د بيلگې په ډول د پارلمان غړي د رايه ورکونکو سره په نږدې اړيکه کې دي، خپلو ټاکنيزو حوزو څخه يې ليدنې زياتې کړي دي، د راډيو او ټلويزيون له لارې په خپريدونکو بحثونو کې گډون کوي، او د خپلې خپلواکۍ د بنودلو لپاره د حکومت پر کړنو او پاليسيو په ازاده نيوکې کوي. د پارلمان نږدې ټولو هغو غړو چې ددې څيړنې لپاره ورسره مرکې ترسره شوي دا منلي چې د وري د مياشتې په ټولټاکنو کې به بيا مبارزه کوي.^{۲۲} خو ددې سره سم يې په راتلونکو ټولټاکنو کې د پراخو درغليو د شتون، د رايو د پيرودلو او نامنيو په اړه يې د پام وړ انديښنې هم څرگندې کړي.

د دوهم ځل مبارزې انگيزې

حکومتي پيژندلو شوو استازو ته د امنيتي گواښونو او د رايه ورکونکو د غوښتنو د پوره کولو لپاره د اړوندو لگښتونو سره سره، د پارلمان د استازو لپاره په ټاکنو کې د دوهم ځل گډون لپاره يو شمير د پام وړ هڅونکي يا انگيزي شته. په دغو انگيزو کې د پام وړ سياسي نفوذ؛ په ملي او ځايي کچه د مهمې ونډې درلودلو وړتيا، يو ښه معاش، رايه ورکونکو ته د خدمت کولو له لارې د قوې ملاتړ تر لاسه کولو امکان، د گوندونو، لوړ رتبه چارواکو، او نړيوالې ټولني سره د اړيکو رامینځ ته کول، او د دې مقام څخه د عدلي تعقيب څخه د معافيت تر لاسه کول شامل دي.

د ټاکنو لپاره د نوم ليکنې د نيټې له رارسيدو وړاندې کله چې د پارلمان له غړو څخه د بيا نومولو لپاره پوښتنه وشوه، سره له دې چې د پارلمان زياترو اوسنيو غړو وويل چې که رايه ورکونکي ورڅخه غوښتنه وکړي نو دوی به بيا ځان ونوموي. د پارلمان نږدې ټولو غړو دا هم وويل چې هغوی په تيرو ټولټاکنو کې د خپلو شخصي ارزوگانو لپاره ځان نه و نومانده کړی بلکې يواځې او يواځې د رايه ورکونکو په غوښتنه يې ټاکنيزه مبارزه ترسره کړې وه. پداسې حال کې چې دا خبره په افغانستان کې په ټولو ټولټاکنو کې د ټولو نوماندو لخوا ويل کيږي په يوه هڅه کې چې نوماندې غواړي د رايه ورکونکو ددې تورو څخه چې گواکې نوماندې په ټولټاکنو کې د خپلو شخصي برياوو او گټو لپاره دريري ځان بچ کړي، د هغو سياستوالو لپاره چې د دوهم ځل مبارزې تمه لري يو بل عنصر هم موجود دی چې هغه د خلکو د مشر په توگه د مسووليت احساس دی.

زه لا تر اوسه د نوماند کيدلو او نه کيدلو په اړه داده نه يم، خو خلک وايي چې زه بايد د هغوی وکيل واوسم، او که چيرې زه په ټولټاکنو کې مبارزه ونه کړم هغوی به نااميده شي. نو بيا به هغوی چيرته ولاړ شي؟^{۲۳}

دا په حقيقت کې د ولسي جرگې دغرو له خوا ولسي جرگې ته د خلکو د کور په توگه د کتلو حالت څرگندوي چې کيدای شي تر يوه حده له دې کبله وي چې دغه غړي ددې برعکس چې انتصاب شوي وي د خلکو د رايو له لارې ټاکل شوي دي نو له همدې کبله دی چې له ډير زيات عامه مشرو عيت څخه برخمن دي دي^{۲۴} د پارلمان غړو هم دغه ټکی يې په ټوليزه توگه د حکومت څخه د ځان د بيل بنودلو لپاره هم کارولی دی.

په داسې حال کې چې د پارلمان غړي د کابينې او د حکومت د انتصابي څانگو څخه پر خپل بيلوالي ټينگار کوي سره له دې هم د پارلمان غړو په زياتو مرکو کې دا روښانه کړه چې هغوی خپلو رايه ورکونکو ته د خدمتونو په برابرولو کې په وزارتونو کې د خپلو شخصي اړيکو څخه کار اخلي. په حقيقت کې په زياتره ترسره شوو مرکو کې د پارلمان غړو د وزيرانو او د وزارت له معينانو سره خپلې ليدنې د خپلو رايه ورکونکو د ستونزو د حل لومړني وسايل وگڼل. په دغو ليدنو کې ځينې وختونه داسې هم کيږي چې پخپله د پارلمان غړي د رايه ورکونکو سره په گډه وزارتونه ته ورځي. په همدې ډول داسې ښکاري چې د پارلمان غړي ددري مختلفو خوا څخه د سياسي گټو د تر لاسه کولو لپاره په ډير دقت سره يو انډول کونکي کار تر سره کوي اما دا کار د خپلو دريځونو په بدلولو او رابدلولو سره تر سره کوي، کوم دريځونه چې د پارلمان غړي يې په يو وخت خپلولي شي خوبلا بيلو لورو ته په بيلابيل ډول ټينگار کوي؛ لکه حکومت ته يو ښکاره مخالف، د حکومت څخه د هغوی د بيلتون په اړه ډير حساس توپيرونه، او دا احساس چې هغوی تر اوسه هم په هغه درجه کې قرار لري چې هغوی د خدماتو د برابرولو او د مرستو د توزيع کولو ټولو مهمو شبکو ته لاسرسی لري.^{۲۵}

^{۲۱} غړو په لارلو سره چې مشري يې د انجينير محمد عاصم کوله، د ترقي خوا (پرمختگ غوښتونکو) گروپ د ۲۲ غړو په لارلو سره چې مشري يې محمد نعيم فراهي کوله او د افغانستان ډله د ۴۱ غړو په لارلو سره چې مشري يې ميرويس ياسيني کوله، وگورئ د ولسي جرگې اداري بورډ، (۱۳۸۶)

^{۲۲} په پارلمان کې د وړندو د ولايت د يو غړي سره مرکه

^{۲۳} په پارلمان کې د ددري لميکي گروپ غړو سره مرکه

^{۲۴} په پارلمان کې دکابل ولايت د يو غړي سره مرکه. سره له دې چې وزيرانو او نورو لوړرتبه منصبونو ته رايه ورکول د پټې رايه ورکونې په طريقه ترسره کيږي اما په دې حالت کې خواب ورکونه هغه فشارونو ته راجع کيږي چې د پارلماني ډلو د مشرانو له طرفه په غړو باندې يو ځانگړي کانديد ته رايه ورکونې باندې اچول شوی دی. ځينو نورو خواب ورکونکو هم دا انديښنه څرگنده کړه چې د پارلماني گروپونو مشران په زياتره وختونه پارلماني غونډې ته د گروپي تصاميمو لنډون په داسې ډول نه دی روښانه کړی چې د هغوی د گروپي بحثونو سم انعکاس پکې موجود وي ددې په ځای يې مشرانو پکې خپلې سياسي گټې پر مخ وړي دي

^{۲۵} په پارلمان کې د پکتيا ولايت د يو غړي سره مرکه. سره له دې چې ځينې نړيوالې نماينده گي په پارلمان کې دگروپ جوړونې د تشويق په موخه کار کوي (د بيلگې په ډول، د افغانستان د مقننه قوې د تاسيس کولو لپاره د جمهوريت غوښتونکو نړيوال انستيټيوټ او د ملل متحد پرمختيايي پروگرام ملاتړ)، اما يو يې هم د په رسمي بڼه د پارلماني گروپونو په پيدېدې باندې په ځانگړي ډول توجه نه کوي.

^{۲۶} دغه موضوع به په راتلونکو څيړنيو مقالو کې په ژور ډول روښانه شي کوم چې د ۱۳۸۹ کال په اوري کې به نشر شي.

د پارلمان د غړو له نظره د رایه ورکونکو سره اړیکې

په مرکو کې د پارلمان غړو ډیر ځلي له خپلو رایه ورکونکو سره د نږدې اړیکو په اړتیا یې کلک ټینګار کاوه، خو ډیر غړي (په ځانګړې توګه هغه چې د ناامنه ولایتونو استازیتوب کوي) د اړیکو له وضعیت څخه نا راضه وو. هغوی داسې احساس کوي چې د ناامنیو او د ستونزمنو ولایتي سفرونو له امله هغوی په هغه کچه چې د پارلمان غړي یې غوښتونکي دي د رایه ورکونکو سره لیدنه نشي کولی. د پارلمان یو غړي د خپلې تجربې له مخې ددې ستونزې په اړه داسې وویل:

له بده مرغه زه د امنیتي ستونزو له امله د خپلو رایه ورکونکو سره له ډیر نږدې اړیکه نه لرم. زموږ د ولایت په څلورو ولسوالیو کې هیڅ دولتي مقام له پوځي بدرګې پرته سفر نه شي کولی. سره له دې زه داسې احساس کوم چې دا زما مسؤ لیت ده چې د ناامنه ولسوالیو په ځانګړې توګه دخپلې ولسوالۍ څخه لیدنه وکړم تر څو د خلکو ستونزې له نږدې څخه وګورم.^{۳۶}

لکه څرنگه چې د ولایتونو څخه لیدنه یو ستونزمن او کله کله پېښیدونکی کار دی، د پارلمان ډیر شمیر غړو وویل چې دوی د خپلو رایه ورکونکو سره یا د تلیفون له لارې اړیکه لري او یا د هغوی رایه ورکونکي ددوی د لیدني لپاره کابل ته راځي.

سربیره پر دې امنیتي ستونزې ځینو رایه ورکونکو ته د نورو په پرتله د ممکنه امتیازي سلوک دلیل هم کېدای شي. لکه ښایي ددې تمه وشي چې د پارلمان غړي ډیر ځلي د لیدني او خدماتو د برابرولو په برخه کې خپلو ولسوالیو او سیمو ته لومړیتوب ورکړي، چې په دې توګه هغوی خپله رښتیني ټاکنیزه حوزه له هغه جغرافیایي سیمې څخه چې دوی یې مسوولیت پر غاړه لري ډیره کوچنی کوي.^{۳۷} مخور سیمه ایز کسان د بیلګې په ډول ملکان، اربابان، قریه داران^{۳۸} او د قومونو مشران^{۳۹} ډیر ځلي د پارلمان د غړو له خوا په نښه کېږي، ځکه چې هغوی د وکیلانو د لیدني او هغوی ته د سیمه ایزو مصلحتونو د څرګندولو لپاره کابل ته د سفر کولو ډیر وخت او امکانات لري. د پارلمان یوې غړي د رایه ورکونکو سره د هغې د پراخو اړیکو څرنگوالی په دې توګه څرګند کړ:

زه هڅه کوم چې له ټولو خلکو سره جلا جلا وګورم خو دا امکان نه لري. لکه څنګه چې زموږه ټولنه یوه دودیزه ټولنه ده نو زه معمولاً د مشرانو، ملایانو او د قومونو له مشرانو سره لیدنه کوم... له بده مرغه د خلکو سره په هغه کچه چې زه یې هیله لرم اړیکه نه لرم. نوله همدې کبله د خلکو او زما تر منځ یو ستر واټن شتون لري.^{۴۰}

په دې توګه دغه خلک د سیمه ایزو رایه ورکونکو او د پارلمان د غړو تر منځ د اړیکو وسیله ګڼل کېږي چې د ټولټاکنو پر مهال د پارلمان غړو ته دریاوې ټولولو د دلالتو په توګه کار کوي.^{۴۱} دلته یوه بیلګه د غزني ولایت د یو شمیر مخورو کلیوالو مشرانو په هکله ده چې په کابل کې یې د خپل ولایت د پارلمان له وکیل سره لیدنه کړې وه تر څو د یو حکومتي مکتب د جوړولو او د یو موجوده منځني مکتب په لیسې باندې د بدلیدو ژمنه تر لاسه کړي. په زړه پوري خبره داده چې دغو مشرانو ته د هغوی د لیدني او د هغه وخت لپاره چې د کور څخه لیرې پاتې وو، د خلکو له خوا پیسې ورکړل شوي وي.^{۴۲} کیسه ایز شواهد ښيي چې مشرانو ته د پیسو دغه ورکړه که د ټولني دخلکو لخوا وي او که د سیمه ایزو مخورو لخوا وي اوس یو عام عمل دی.

دا د حیرانتیا خبره نه ده چې په معمولي توګه د رایه ورکونکو تر ټولو قوي شبکې د پارلمان د غړو د استوګني په سیمو کې میشتې دي. چې یواځې همدا رایې یې هم د پارلمان د څوکي د ګټلو لپاره بسنه کوي. دغه خبره یوه نوي اختراع نه ده دا ځکه چې ددې لړۍ د ۱۳۴۰ لسیزې د ټولټاکنو سیستم ته راګرځي.^{۴۳} په کوم کې چې د ټاکل شوو چارواکو لپاره حوزه او علاقه داري^{۴۴} رسمي ټاکنیزې حوزې وي، پدې اړه د پارلمان یوه غړي وویل:

په پخوانیو وختونو کې مونږ کوچنی سیاسي ولسوالی درلودل چې دا ښه وه. اوس وختونو کې ټول ولایت یوه انتخاباتي حوزه ګڼل کېږي چې دا کار ښه نه دی... که چېرې د پارلمان غړي د هرې ولسوالۍ څخه ټاکل کېدای نو دا به ښه وای. د یو وکیل مسؤ لیت به په یوې ولسوالۍ کې روښانه وای، دا ځکه چې هر څوک خپل خلک پیژني او هغوی د خپلې ولسوالۍ د ستونزو سره اشنا وي. په اوسني سیستم کې د خلکو او دهغوی د ستونزو پیژندنه مشکله ده.

لکه څرنگه چې د څېړني او ارزوني د ادارې پخوانیو څېړنو ښودلې، په اوسني سیستم کې د پراخې ولایتي (او څو کسيزه) ټاکنیزې حوزې د سیستم موجودیت د واحدې غیر منقولې رایې د سیستم محدودیتونو سره کولای شي په ولسوالیو کې د اوسیدونکو خلکو لپاره په پارلمان کې د وکیل د نه درلودلو لامل شي او هغوی به د ټولنیزو حقونو څخه د محرومیت او په پارلمان کې د استازي د نه درلودلو احساس وکړي^{۴۵} د پارلمان د زیاتره غړو

^{۳۳} ددې لیکنې په وخت یواځې د نوماندانو لستونه چاپ شوي وه. د پارلمان د اوسنیو غړو څخه ۲۰۰ تنو (چې د ۱۳۸۴ کال څخه راپدېخوا د وژل شوو وکیلانو په ګڼون د پارلمان د غړو ۸۳٪ برخه جوړوي) بیا نومونه ثبت کړي. وګورئ د افغانستان د پارلمان د پیاوړتیا پروژ، د قانون جوړونې څېړنه، دریم، ۱۲ نمبر، ۲۷/ غوښي/۱۳۸۹

^{۳۴} په پارلمان د کاپيسا ولایت د وکیل سره ددوهم پړاو مرکه

^{۳۵} دغه موضوع به په راتلونکو څېړنیو مقالو کې په ژور ډول روښانه شي کوم چې د ۱۳۸۹ کال په اوري کې به نشر شي.

^{۳۶} دا برخه د نورو څېړنو د ترسره کولو ضرورت لري چې په راتلونکو څېړنیو مقالو کې به خپاره شي.

^{۳۷} په پارلمان کې د غزني ولایت د یو وکیل سره مرکه

^{۳۸} ورسورت، «د ګڼو ستونزو»

^{۳۹} مالک، قریه دار او ارباب په کلیوالي سیمو کې د ټولني سیمه ایز مشران دی چې دولت او دولتي د خلکو تر منځ د نیمه رسمي مامور په شکل اړیکې ټینګوي

^{۴۰} د قوم اصطلاح یوه پېچلې افغاني سیاسي او ټولنیزه اصطلاح ده چې په ساده ډول ډیر ځلي د توکم او قبیلې په مانا ژباړل کېږي. د هغې قریبې په اساس چې دغه اصطلاح کارول کېږي هغه د کورني څخه د قبیلې پوري حدودو کې د یو پیژندل شوي ګروپ په مانا راځي. په پارلمان کې د جنوبي افغانستان د یو وکیل سره ددوهم پړاو مرکه

^{۴۱} په پارلمان کې د جنوبي افغانستان د یو وکیل سره ددوهم پړاو مرکه
^{۴۲} د دلالتو د رول په اړه د مفصل راپور لپاره، وګورئ نوا کابرن او انا لارسن، «په ګډه رایه ورکول: ولې د افغانستان د ۱۳۸۸ کال ټولټاکنې یوه فاجعه وه او نه وه»، (کابل: د افغانستان د څېړني او ارزوني اداره، ۱۳۸۸)

^{۴۳} په غزني ولایت کې د لیکوال سیمه ایز یادښتونه

^{۴۴} لويس دويري، «افغانستان د ډيموکراسۍ تجربې ته ادامه ورکوي: ديارلسم (۱۳) پارلمان ټاکل شوی دی» (نيو يارک: د امريکايي پوهنتونو دساحوي کارمندانو راپورونه، د جنوبي اسيا لړۍ ۱۵، دريم نمبر: ۱۳۴۹)

په آند د يو بشپړ ولايت د هيلو پوره کول خورا ستونزمن کار دی. سربيره پر دې، د پارلمان د غړو لپاره کومې رېسټرني ټاکنيزې او نورې انگيزې نشته تر څو هغوي د سيمه ايزو رايه ورکونکو د وړې ډلې برخې د يو بشپړ ولايت د اړتياوو د پوره کولو لپاره هڅه وکړي.

د ټاکنيزو مبارزو کرنلاري

د راتلونکو ټولټاکنو لپاره د ۲۶۰۰ تنو څخه ډيرو نوماندو نوم ليکنه کړې ده چې په هغې کې د پارلمان اوسني وکيلان او يو ډير شمير نوي نوماند هم گډون لري.^{۴۴} د پارلمان داوسنيو هغو غړو سره چې مرکه ترسره شوي ده د ټاکنيزو مبارزو د لارو چارو په اړه بحثونو کې د ډله ايزو رايو د ترلاسه کولو لپاره مخور سيمه ايز کسان لکه د کليو مشران، ملکان او قوماندانان په نښه کوي، همدا راز قومي، قبيلوي، جغرافيوې او د سياسي ملاتړ شبکې هم په کاروي. ددې تر څنگ يو شمير خصوصي رسني چې په زياتو حالاتو کې يې لگښت د مهمو گوندونو د مشرانو لخوا ورکول کيږي بڼايي په ټاکنيزو مبارزو کې ونډه ولري، (د بيلگې په ډول د نورين او او نور ټلويزونونه د جمعيت اسلامي د گوند د مشر برهان الدين رباني، نگاه ټلويزون د خپلې، دعوت ټلويزون د سياف، راه فردا ټلويزون د محقق او آينه ټلويزون ددوستم له ملاتړ څخه برخمن دي). د پارلمان هغه غړو چې په تيرو پنځو کلونو کې يې د رسنيو سره بڼې اړيکې جوړې کړې دي اوسمهال ډير خلې پر ټلويزونونو څرگنديږي او د کرزي له حکومت څخه د خپلې خپلواکۍ بنوولو لپاره په ځينو نورو موضوعاتو لکه د ټولټاکنو قانون د فرمان په اړه تبصرې کوي.^{۴۷} لومړنۍ موندنې همدا راز څرگندويي سره له دې چې د نويو پارلماني نوماندو له ټاکنيزو مبارزو سره به په سياسي او مالي لحاظ د بانفوذ گوندونو او کسانو لخوا مرسته وشي، گوندونه به هم د ۱۳۸۴ کال د ټولټاکنو په څير به له خپلو نوماندو څخه په عام يا غير رسمي ډول او يا هم په پټه ملاتړ وکړي.^{۴۸} که چېرې وروسته وکتل شي، دا کار ددې مفکورې له امله ترسره کيږي چې په عمومي توگه خلک په ټولنه کې د گوندونو د منفي تاريخ په رڼا کې هغه کانديدان نه خوښوي چې د گوندونو لخوا يې ملاتړ کيږي. پر دې سربيره د افغانستان د څيرني او ارزونې د ادارې لخوا د رايه ورکونکو سره را په وړکونکو له نظره په ترسره شوو مرکو کې د گوندونو کانديدان په ځانگړې توگه يوځای خپل گوند ته وفادار گڼل کيږي او د هغه کسانو په وړاندې چې د ۱۳۸۴ کال په ټولټاکنو کې يې ورته رايه ورکړې وه ځان يې مسوليتنه گڼي.^{۴۹}

درغلي او امنيتي انديښنې

ددې حقيقت سره سره چې د ۱۳۸۹ کال د ټولټاکنو لپاره داوسني پارلمان له ۸۰ سلنې څخه زياتو غړو بيا نومونه ليکلي دي،^{۵۰} خو سره له دې هغوي د ټاکنيزو درغليو او فساد په اړه انديښمن دي. زياترو د ۱۳۸۸ کال د جمهوري رياست او ولايتي شوراگانو د ټولټاکنو او په هغې کې د فساد د کچې په اړه چې فکر کيږي په کې به ترسره شوي وي شکايت وکړ. ويل کيږي چې د ټولټاکنو په خپلواک کميسون کې د بدلونونو د اړتيا د وړانديزونو په ځای بايد د درغليو د مخنيوي لپاره يو څو قدمه چې امکان لري ترسره شي. زياترو وکيلانو د ټولټاکنو د شکاياتو په کميسون کې د نړيوالو غړو د شتون څخه (لکه څنگه چې اوس شتون لري) چې فکر کيږي بې طرفه دي او قومي او سياسي تعصب نلري ملاتړ وکړ. سره له دې چې کرزي دې ته ليواله و چې نړيواله ټولنه هم د ۱۳۸۸ کال د ټولټاکنو ددرغليو په تورو کې ښکېله کړي، د پارلمان زياترو غړو دغه خبره نه منله حتي تر دې چې په پارلمان کې مهم مخالف وکيلان تر دې هم وړاندې ولاړل او په خلاف يې دا دعوه وکړه چې کرزي پخپله هم ددې درغليو مسؤل دی. که څه هم چې زياترو وکيلانو دا ومنله چې په پارلماني ټولټاکنو کې به يو څه درغلي وي او د هغې د مخنيوي لپاره ډير لږ څه کيداى شي. له ستراتيژيکي نظره دا دريځ د پارلمان دغړو لپاره گټور دی ځکه که چېرې د پارلمان غړي د خپلو څوکيو په بيا گڼلو کې پاتې راغلل نو د يو اځينې دليل په توگه به هغوي د خپلې ناکامۍ پرته د ټولټاکنو په درغليو اچوي.

يوه بله ستره انديښنه چې د پارلمان دغړو لخوا وړاندې شوه هغه نامني او په نامنو ولايتونو کې د ټاکنيزې مبارزې ستونزه وه. په واقعيت سره داسې گونگوسو هم شتون درلود چې د پارلمان د غړو يوه ډله د خپلو ټاکنيزو مبارزو د امنيت د تضمين لپاره ځينو خصوصي امنيتي کمپنيو ته پيسې ورکولې. د پارلمان يوه غړي وويل:

امنيت ورځ تر بلې خرابيږي او په زياترو ولايتونو کې جگړې ادامه لري. د پارلمان زياتره غړي د مليشو د ډلو په جوړولو لگيا دي او نږدې ۳۰ وکيلان خصوصي امنيتي کمپنيو ته پيسې ورکوي.^{۵۱}

دا يو ځل بيا د پارلمان داوسنيو غړو او د هغو نوو نوماندو ته چې دداسې اقداماتو وړتيا لري د گڼو گټو شتون روښانه کوي چې وروسته هغو نوماندو ته چې دداسې اقداماتو وړتيا نه لري ټاکنيزه مبارزه يوه ډاروونکې دنده گرځوي. دا خبره همدارنگه د پارلمان هغو غړو ته چې د خپلواک دريدلو او نه دريدلو او د گوندي ملاتړ د منلو په اړه فکر کوي چې کيداى شي امنيتي تياري هم ورسره وي د پام وړ پايلې لري. بڼايي چې د پارلمان زياتره غړي په ځانگړې توگه خپلواکه غړي به هڅه وکړي تر څو خپلو رايه ورکونکو سره تليفوني اړيکې ونيسي، ولايتونو ته خپل دلالتان او نماينده گان وليږي تر څو ددوی لپاره کار وکړي، او يا به په خالصه توگه په خپل شهرت او اړيکو باندې اتکا وکړي چې ددې کار لپاره به د پارلمان اوسني غړي ډير تجربه لرونکي نوماندې وگڼل شي.

^{۴۴} حوزه داري او علاقه داري کوچني اداري واحدونه دي (په عادي توگه داوسنيو ولسواليو څخه کوچني وي) چې د ظاهر شاه د پادشاهۍ په وخت کې د ټاکنيزو حوزو په حيث کارول کيدل.

^{۴۵} انا لارسن، «د ديوې افغاني ډيموکراسي په لور؟ په افغانستان کې د ډيموکراسۍ د راستولو د پروسې دمفکورې راسپړل» (کابل: د افغانستان د څيرني او ارزونې اداره، ۱۳۸۶)

^{۴۶} کابرن، «د کابل په اړونده»

^{۴۷} د ليکوال خپلې ارزونې او نظرونه، ۱۳۸۹ کال

^{۴۸} د پارلمان د مختلفو غړو سره مرکه. همدغه حالت د ۱۳۸۸ کال د ولايتي شورا په ټولټاکنو کې هم تر سترگو شوه. وگورئ نوا کابرن او انا لارسن، «ملاتړ، وضع، دنده»، د نفوسو احصايې: افغانانو ولي په ۱۳۸۸ کال کې رايه ورکړه» (کابل: د افغانستان د څيرني او ارزونې اداره، ۱۳۸۸) او کابرن او لارسن، «په گډه رايه ورکول».

^{۴۹} د باميان ولايت څخه پارلماني ټولټاکنو ته يو قومي نوماند سره غير رسمي مرکه

^{۵۰} د افغانستان د پارلمان د پياوړتيا د پروژې تقنيني خبرپاڼه، ۱۷/غويي/۱۳۸۹

^{۵۱} په پارلمان کې د پکتيا ولايت د يو وکيل سره مرکه

۴. پایلې: د ۱۳۸۹ کال د غیرگولي څخه د وړي تر میاشتي او تر هغې وروسته

نوموړې مقالې د افغانستان د څیړني او ارزوني د ادارې لخوا د پارلماني حکومتدارۍ د روانې څیړني پر مهال کوم چې د ۱۳۸۸ کال د لړم په میاشت کې پیل شوی و د پارلمان د غړولخوا راپورته شوي ځینې مهم مسایل په لنډ ډول تر پوښښ لاندې نیولي دي. پداسې حال کې چې دغه مسایل به په راتلونکو څیړنو کې په ډیره ژوره توګه وڅیړل شي، لاندیني ټکي د ۱۳۸۹ کال د ټولټاکنو په اړه د لومړنیو موندنو د ځینو پایلو لنډیز وړاندې کوي.

- د ولسي جرګې د وکیلانو ترمنځ مخالفې ډلې پورې د ځان منسوب کولو یو مخ په زیاتیدونکی لیوالتیا لیدل کیږي، سره له دې چې دغه دريځ تر اوسه مبهم دی او تر یوه ځایه د کرزي د اوسنیو څرګندونو او فرمانونو په وړاندې د غبرګون او له ډلې خوا د هغو سیاسي ګټو د تر لاسه کولو له امله دی چې تر یوې ټاکنې وړاندې د دا ډول یو دريځ څخه تر لاسه کېدای شي. دغه کار د تیر کال په پرتله کله چې د پارلمان غړي په ښکاره ډول د خپل سیاسي تړاو د ښودلو په اړه زړه نازره وو یو بدلون څرګندوي، خو دا د مخالفې ډلې په یووالي او پیاوړتیا کې د یو اوږدمهاله زیاتوالي په مفهوم نه دی.
- په مخالف لور کې زیاتوالی کېدای شي د افغانستان لپاره یو مثبت پرمختګ وي ځکه کېدای شي دا کار د ولسمشرۍ د واک د ارزونې او اجرائیه او مقننه قوو د نفوذ تر منځ د یو پراخ انډول د رامنځته کېدو سبب شي. اما د ټولټاکنو څخه دمخه وضع په ضروري توګه د دودماره بدلونونو په مانا نه ده. لکه څنګه چې بی باید تمه وشي په پارلمان کې زیاتره هغه بدلونونه چې اوس رامنځته کیږي په حقیقت کې د ټولټاکنو د مبارزې د ستراتیژيو او د ټولټاکنو د سیاسي فعالیتونو یو سرسري څرګندونې دي. دغه بدلونونه ښایي د ټولټاکنو څخه دمخه یا وروسته له منځه ولاړ شي. سر بیره پر دې، په داسې حال کې چې د مخالف لوري په شمیر او قدرت کې زیاتوالی کېدای شي د ارزونې او انډول معیارونه وړاندې کړي، همدا شان کېدای شي چې د ولسي جرګې په دننه او بهر کې اندیښني او څر پرتیا به ډیره کړي په ځانګړی توګه که چېرې د حکومت پلوه او مخالف اړخ دغه ویشنه د پښتنو او غیر پښتنو د ګټو په نظر کې نیولو پر بنسټ وي.
- د ۱۳۸۸ کال د ټولټاکنو په بهیر کې پښني او د ټولټاکنو پایلې به د ۱۳۸۹ کال ټولټاکنو لپاره د پارلمان د اوسنیو غړو د بیا ټاکل کېدو د مبارزو پر څرنگوالي خورا اغیزه ولري. دواړه حکومت پلوه او مخالف وکیلان به د حکومت په اړه خپل دریځونه د رایو تر لاسه کولو لپاره د اساسي لارې په توګه وکاروي. په هر حال حتی هغه نوماندې چې د حکومت په وړاندې په خپل مخالفت ډیر ټینګار کوي د حکومت څخه به خپل ځانونه په دومره واټن کې ونه نیسي چې د رایه ورکوونکو لخوا خدماتو ته د هغوی لاسرسي تر پوښتنې لاندې راشي.

د افغانستان د څیړني او ارزوني د ادارې په هکله

د افغانستان د څیړني او ارزوني اداره په کابل کې میشته یوه خپلواکه څیړنیزه اداره ده. ددې ادارې دنده د لوړ څرنگوالي درلودونکو او پالیسي پورې اړوندو څیړنو له لارې پرپالیسي او چارو مثبتې اغیزې او د معلوماتو پراخول دي.

همدا راز نوموړې اداره په افغانستان کې د څیړني او زده کړې د کلتور د ودې په موخه د څیړني پایلې په چټکه توګه خپروي. دې موخې ته د رسیدو لپاره نوموړې اداره د پالیسي جوړونکو، مدني ټولني، څیړونکو او زده کونکو سره ددوی د څیړنیزې وړتیا د پیاوړې کولو او ددوی په مینځ کې ددې ادارې د څیړنو او کتابتون څخه د ګټه اخیستنې د ترویج په موخه ښکېل ده څو په دې توګه وکړای شي شننو، غیرګونونو او خبرو اترو ته لاره هواره کړي.

نوموړې ادارې په ۱۳۸۱ لمریز کال په افغانستان کې د بوختو مرستندویه ټولنو په مرسته یې په کار پیل وکړ او د یو مدیره پلاوي درلودونکې ده چې د بسپنه ورکونکو ټولنو له خوا لکه ملګري ملتونه او نورو څو اړخیزو ادارو، او ناډولتي ادارو له خوا یې استازیتوب کیږي. نوموړې اداره اوس مهال خپله اصلی بودجه د ډنمارک، فنلند، ناروی، سویډن، سویزرلند او د انګلستان د حکومتونو څخه تر لاسه کوي. د افغانستان د پرائیستي ټولني د انسټیټیوت (FOSIA)، ایشیا فونډیشن (TAF)، اروپایي کمیسیون (EC)، او د نړیوالې پراختیا لپاره د څیړنیز مرکز (IDRC) له خوا ددې ادارې له ځانګړو پروژو سره مالی مرستې کیږي.